
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 75 del 27-03-2024

 

Oggetto: INTEGRAZIONE DELIBERA 187/2023 REALIZZAZIONE E-BOOK PER ATTI DEL
CONVEGNO SULLA DEONTOLOGIA MEDICA (NOV. 2022)

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell'Istruttoria: Renzetti Carla

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a Roma il 27-03-2024 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della Legge 24
luglio 1985, n. 409;

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

 

VISTO in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 rubricato “Procedure per
l'affidamento”, secondo il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:
[….]; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

 

VISTA l’art. 15 del d.lgs. 36/2023 rubricato Responsabile unico del progetto (RUP) secondo il quale “
Nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni  un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per



 

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 213 del 6 luglio 2023 concernente la nomina della
Dott.ssa Antonella Cappabianca come RUP e l’ufficio contratti come struttura di supporto al RUP;

 

VISTA la precedente deliberazione n. 187 del 22 giugno 2023 con la quale si è proceduto
all’affidamento diretto all’operatore economico Eurolit S.r.l., con sede legale in Via Bitetto, 39 – 00133
Roma la realizzazione dell’E-Book degli Atti del Convegno si sulla Deontologia Medica che si è svolto
a Roma il 24 e 25 novembre 2022 per l’importo di € 1.200,00 oltre iva;

 

ATTESO che l’attività per la realizzazione dell’E-book di cui sopra si è conclusa nel mese di febbraio
2024;

 

VISTA la nota del fornitore Eurolit (prot. A 3369/2024) con la quale comunica che l’attività nel suo
complesso ha richiesto molte più ore lavorative, rispetto a quelle preventivate, e numerosi giri di bozze
con relative correzioni, quantificando il costo di tale attività in un massimo di € 700,00 otre iva al 22%;

 

CONSIDERATO che al momento della formulazione del preventivo da parte del fornitore Eurolit era
stata fornita solo una stima del volume dei testi;

 

APPURATO, anche per il tramite della dr.ssa Elisabetta Pulice – curatrice degli atti –, che il lavoro
svolto dal fornitore è stato maggiore e più impegnativo rispetto a quanto preventivato;

 

RITENUTO di dare seguito alla richiesta del fornitore e di procedere ad una modifica contrattuale ai
sensi dell’articolo 106 comma 1, lettera a) del D.Lgs. 50/20216 e incrementando di € 700,00 oltre iva
l’importo dell’affidamento in essere, assunto con delibera n. 187 del 22 giugno 2023 e rettificando detta
delibera nel deliberato, relativamente all’importo economico stanziato in favore dell’operatore
economico, che sarà pari ad € 1.900,00 oltre iva;

  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore;

 

SENTITO il Segretario;

 

SENTITO il Tesoriere;

 

DELIBERA

 

per le ragioni menzionate in epigrafe, di disporre ai sensi dell’Art. 106 comma 1 lettera a) del DLgs 50/



2016 la modifica della delibera n. 187 del 22 giugno 2023 incrementando l’affidamento diretto per la
realizzazione di un E-Book degli Atti del Convegno di Deontologia Medica (Roma, 24-25 novembre
2022) – comprensivo di progetto grafico, impaginazione e attività di editing – in favore dell’operatore
economico EUROLIT s.r.l., sede legale Via Bitetto, 39 - 00133 Roma, C.F./P.IVA 04477501003 di €
700,00 oltre iva (€ 854,00 iva inclusa) per un totale complessivo di € 1.900,00 oltre iva, che farà carico
sul Capitolo 58.0 del Bilancio di Previsione 2024 e sarà corrisposto alla consegna del prodotto a 30
giorni dalla presentazione della fattura elettronica.

 

Il Comitato Centrale stabilisce, inoltre, di nominare la dr.ssa Carla Renzetti Direttore dell’Esecuzione
del Contratto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, che affiancherà il Responsabile Unico del Progetto
(RUP) Dott.ssa Antonella Cappabianca anche per la parte tecnico-amministrativa in quanto componente
della struttura di supporto al RUP.

 

Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8/2010
dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG relativo al presente servizio è il seguente: CIG: B0B8B9CD6A.
 

 

Allegati

 

 



 

 

 

 

Ufficio Contratti e Gestione Eventi
Proposta n° 31/2024

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELIBERA 187/2023 REALIZZAZIONE E-BOOK PER ATTI

DEL CONVEGNO SULLA DEONTOLOGIA MEDICA (NOV. 2022)
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 22-03-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


